MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 40 / 2022 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.008948/2022-58

Foz Do Iguaçu-PR, 29 de abril de 2022.

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU - ESPECIALIZAÇÃO EM INTEGRAÇÃO PARAGUAI-

BRASIL: RELAÇÕES BILATERAIS, DESENVOLVIMENTO E FRONTEIRAS

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, de 19 de junho
de 2019, no uso de suas atribuições, considerando o Projeto Pedagógico do curso de
Pós-Graduação Lato Sensu (especialização) em Integração Paraguai-Brasil:
Relações Bilaterais, Desenvolvimento e Fronteiras, aprovado pela Resolução
COSUEN 21/2018 e a criação do curso pela Resolução CONSUN 02/2019, torna
público, pelo presente Edital, o resultado preliminar do processo seletivo do curso de
especialização em Integração Paraguai-Brasil: Relações Bilaterais, Desenvolvimento
e Fronteiras.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Divulga-se a nota e situação dos candidatos/as no processo seletivo:

Vagas de Ampla Concorrência:

Candidato/a Nota do Processo
Seletivo

Situação

Derliz Hong Hung Moreno 9,50 Aprovado/a

Edvin Kalil de Freitas Granville 8,95 Aprovado/a

Keila Fernandes Jorge 8,65 Aprovado/a

Jackeline Brazão Campos 8,60 Aprovado/a

Gabriela Daiana Christ 8,15 Aprovado/a

Youssef Von Burgath 8,15 Aprovado/a

Elisa da Costa Silva 8,05 Aprovado/a

Telma de Jesus Reis 7,90 Aprovado/a

Vinícius Santana de Lima 7,85 Aprovado/a

Clarisse Junqueira da Silva 7,80 Aprovado/a

Breno Benjamin Nunes Mendoza 7,75 Aprovado/a

Marta Tuane de Oliveira Valladares 7,55 Aprovado/a

Clayton Varjao da Costa 7,50 Aprovado/a

Andre Divino Antonio do Nascimento 7,35 Aprovado/a

Dinoraide Mota de Oliveira 7,25 Aprovado/a *

Giovanna Rocha Cristofoli 6,70 Aprovado/a *

* Conforme o item 2.1.1 do Edital PRPPG nº 221/2021 - preenchimento de vagas.

Conforme item 2.1 do Edital PRPPG Nº 221/2021:

Candidato/a Nota do Processo
Seletivo

Situação

Anania Alheli Gonzalez Caceres 9,30 Aprovado/a

Miguel Arturo Guillen Ferrari 9,05 Aprovado/a

Hector Enrique Colmenrez Espinoza 8,25 Aprovado/a

Daniela Sofía Navarro Hernández 8,25 Aprovado/a

Blas Ramon Quiñonez Liuzzi 8,00 Aprovado/a

Nestor Ariel Prieto 8,00 Aprovado/a

Dahiana Stephanie Espinola Mereles 8,00 Aprovado/a

Conforme item 2.2 - I do Edital PRPPG Nº 221/2021:

Candidato/a Nota do Processo
Seletivo

Situação

Vinícius Figueiredo Silva 9,50 Aprovado/a

Pablo Ranieri de Barros 7,30 Aprovado/a

Petronilio Filipe Costa Ferreira 6,75 Aprovado/a

Conforme item 2.2 - II do Edital PRPPG Nº 221/2021:

Candidato/a Nota do Processo
Seletivo

Situação

Denis Santos Gomes 8,75 Aprovado/a

Conforme item 2.2 - IV do Edital PRPPG Nº 221/2021:

Candidato/a Nota do Processo
Seletivo

Situação

Ricardo José Quintiliano Félix de Souza 7,90 Aprovado/a

Conforme item 2.3 do Edital PRPPG Nº 221/2021:

Candidato/a Nota do Processo
Seletivo

Situação

Sandra Regina Rodrigues Bolwerk 10,0 Aprovado/a

Francielie Moretti 9,25 Aprovado/a

Sergio Luiz Ferreira 9,00 Aprovado/a

2. DOS RECURSOS

2.1 Os/As candidatos/as que desejarem interpor recurso referente ao resultado
preliminar, poderão realizar o pedido via Portal Inscreva no site:
<https://inscreva.unila.edu.br/> até o dia 30 de abril de 2022.

2.2 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via
internet não recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia
elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

https://inscreva.unila.edu.br/

2.3 Não serão aceitos recursos fora do prazo ou pedidos de recursos já indeferidos.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso.

3.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 15:30 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 40, ano:

2022, tipo: EDITAL, data de emissão: 29/04/2022 e o código de verificação: 3a24ea304c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf